
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CORREGEDOR
DE 09/06/2025

I N S TA U R A SINDICÂNCIA para apuração dos fatos veiculados no Pro-
cesso nº SEI- 260004/002214/2025, designando para procedê-la no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, os servi-
dores CASSIO DE ARAUJO MARINHO - ID: 5081868-6, Gabriel Ma-
laquias de Souza - ID: 4462142-6 e ULISSES SCHNAIDER CUNHA -
ID: 5031963-9, sob a presidência do primeiro.

Id: 2654250

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAETEC Nº 1129 DE 11 DE JUNHO DE 2025

INSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-
TRATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327
de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas
no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração Estadual, e
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
260005/002537/2021.
CONSIDERANDO

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas
- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos
- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo e,
- o disposto nos artigos 58, inciso III, 67, 73 e 74, todos da Lei nº
8.666/93 e arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº
45.600/2016.
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato
celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

N.º Processo: SEI-260005/002537/2021 - N.º CONTRATO: 018/2022
Empresa: TERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

O B J E TO

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada para cessão de direito de uso de softwares de Gestão Aca-
dêmica e Educacional, com gestão de almoxarifado e patrimônio em
Cloud Computing (Computação em Nuvem), que permita o compar-
tilhamento de dados com a plataforma GOOGLE FOR EDUCATION -
CLASSROOM da contratante, migração de dados, treinamento de
multiplicadores, atualização, suporte técnico eventual e permanente
durante a vigência do contrato, unidade de serviços técnicos eventuais
sob demanda de: treinamento, personalização de softwares, customi-
zação de softwares e serviços correlatos, denominado de UST, na for-
ma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.

G E S TO R
JEFFERSON SIMÕES SANTANA ID: 5120891-1

FISCAIS
MARCIA ANDRADE DOS SANTOS REZENDE ID: 4382919-8
RAFAEL MOURA PETERSEN ID: 44162340
ALESSANDRO THIAGO FRANSCISCO (SUPLENTE) ID: 5100764-9

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2025

ALEXANDRE VALLE CARDOSO
Presidente da FAETEC

Id: 2654275

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 10/06/2025

DESIGNA, para fins de utilização do Sistema de Descentralização SI-
DES, o(a) servidor(a) LORENZA DA SILVA FERREIRA - ID FUNCIO-
NAL: 5031759-8 como Gestor(a) da FAETEC Itaboraí, no lugar do(a)
servidor(a) MARTA RIBEIRO DA COSTA COQUITO - ID FUNCIO-
NAL: 3729733-3. Processo nº SEI-260005/001377/2025.

Id: 2654241

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 10/06/2025

DESIGNA, para fins da criação da Comissão Especial de Tomada de
Contas, com a finalidade de apurar a responsabilidade dos envolvidos
no processo n° SEI-260005/001853/2023, a servidora PATRICIA HE-
LENA REIS BARBASTEFANO, ID: 3990393-1, o servidor LEONAR-
DO GONÇALVES MARTINS, ID: 578472-7 e a servidora B E AT R I Z
GRECO GUIMARÃES DO NASCIMENTO REIS, ID 4411830-9. Pro-
cesso nº SEI-260005/005277/2025.

Id: 2654239

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 25/02/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/009828/2023 - HOMOLOGO a licitação
na modalidade Concorrência Pública nº 003/2023, do tipo menor pre-
ço e regime de empreitada por preço unitário, cujo objeto do presente
é a contratação de empresa especializada, devidamente regularizada,

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 09/06/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/003731/2024 - RECONHEÇO a dívida de
Despesa de Exercícios Anteriores - DEA, em favor da Prefeitura da
Cidade de Armação de Búzios pela cessão dos servidores Nelson Jo-
sé Gonçalves Neto e Rejane Tavares da Silva, competência: NOVEM-
BRO e DEZEMBRO/2024, no valor R$ 30.791,31 (trinta mil setecentos
e noventa e um reais e trinta e um centavos), conforme Ofício nº
044/2024/CRH/SECAD e 045/2024/CRH/SECAD e (90814572 e
90814815).

Id: 2654308

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 10/06/2025

PROCESSO Nº SEI-260005/004227/2025 - RECONHEÇO a dívida de
Despesa de Exercícios Anterior - DEA, em favor da empresa ENGE-
CORP MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, no valor R$ 72.796,26
(setenta e dois mil setecentos e noventa e seis reais e vinte e seis
centavos), conforme NF 754 (doc. SEI nº 99451307 ).

Id: 2654174

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA REITORA
DE 05.06.2025

PORTARIA Nº 390/2025 - PROGRIDE, a contar de 19/02/2025, MAU-
RICIO ARAUJO ZANARDI, matr. nº 40.229-7 / ID: 51146959, lotado
na Faculdade de Tecnologia, à categoria de Professor Adjunto Nível 2,
nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 13/2017, do
Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/007809/2025.

PORTARIA Nº 391/2025 - PROGRIDE, a contar de 19/02/2025, LUIZ
CARLOS BEVILAQUA DOS SANTOS REIS, matr. nº 39.096-3 / ID
50741713, lotado na Faculdade de Tecnologia, à categoria de Profes-
sor Adjunto Nível 4, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deli-
beração nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
nº SEI-260006/007818/2025.

Id: 2654311

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 09.06.2025

PORTARIA Nº 398/2025 - EXONERA ADAIR LEONARDO ROCHA,
matr. nº 33.870-7, ID: 20232950, Professor Titular, do cargo em co-
missão de Assessor II, símbolo CC-09, código 1204, a contar de
03/06/2025, por motivo de aposentadoria. Processo nº SEI-
260006/027029/2025.

DE 10.06.2025

PORTARIA Nº 395/2025 - DISPENSA EDUARDO GUILHERME
BRAZ, matr. nº 37.303-5, ID: 44604904, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, da função gratificada de Chefe do Setor de
Controle e Documentação, símbolo FG-03, código 894, a contar de
01/07/2025. Processo nº SEI-260006/025689/2025.

PORTARIA Nº 396/2025 - DESIGNA ISABELLA SHIMIZU COSTA,
matr. nº 35.595-8, ID: 44071027, Técnico Universitário II / Assistente
Administrativo, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Controle e Documentação, símbolo FG-03, código 894, a contar de
01/07/2025. Processo nº SEI-260006/025689/2025.

PORTARIA Nº 401/2025 - EXONERA ALEXANDRE DOS ANJOS
PEIXOTO, matr. nº 41.617-2, ID: 51403560, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, do cargo em comissão de Assessor I, sím-
bolo CC-08, código 702, a contar de 01/04/2025. Processo nº SEI-
260006/010340/2025.

PORTARIA Nº 402/2025 - NOMEIA RAPHAEL SILVA GOMES, m a t r.
nº 40.801-3, ID: 43884199, Técnico Universitário II / Assistente Admi-
nistrativo, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, símbolo
CC-08, código 702, a contar de 01/04/2025. Processo nº SEI-
260006/010340/2025.

PORTARIA Nº 403/2025 - EXONERA LUCIO LUIZ DO NASCIMEN-
TO, matr. nº 33.826-9, ID: 6078362, Auxiliar Técnico Universitário /
Motorista, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Transportes,
símbolo CC-09, código 488, a contar de 01/04/2025. Processo nº SEI-
260006/010340/2025.

PORTARIA Nº 404/2025 - NOMEIA ALEXANDRE DOS ANJOS PEI-
XOTO, matr. nº 41.617-2, ID: 51403560, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão de Transportes, símbolo CC-09, código 488, a contar de
01/04/2025. Processo nº SEI-260006/010340/2025.

Id: 2654269

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 10.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/010781/2025 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$146.689,27 em nome de TELMA REGINA DA SILVA RO-
CHA, CPF 344.983.547-53, conforme certidão 49 (101018755).

Id: 2654258

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 10.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/002510/2024 - AUTORIZO o afastamento
de ROGERIO LOPES AZIZE, matr. nº 38.536-9, Professor Associado,
no período de 10/03/2024 a 16/03/2024, para Participação no Evento
“VII Congreso ALA: Las antropologías hechas en América Latina y el
Caribe en contextos urgentes: violencias, privilegios y desigualdades”
em Rosário, Argentina.

Id: 2654270

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DO SUPERINTENDENTE
DE 10.06.2025

PORTARIA UERJ/SGP SEI-781/2025 - A P O S E N TA ANA LUCIA
GAIA, matr. nº 27.097-5, ID Funcional 25679112, Técnico Universitá-
rio, categoria II, perfil Técnico de Enfermagem, com padrão de ven-
cimentos XVI, com 30 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 90/2021. Processo nº SEI-260006/015774/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI-782/2025 - A P O S E N TA RICARDO GO-
MES LIMA, matr. nº 31.695-0, ID Funcional 6074839, Professor, ca-
tegoria Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º, § 6º inciso I c/c § 8º inciso I
da Emenda Constitucional Estadual 90/2021. Processo nº SEI-
260006/012405/2025.

PORTARIA UERJ/SGP SEI-783/2025 - A P O S E N TA VALDECI FER-
REIRA DE OLIVEIRA, matr. nº 06.691-0, ID Funcional 25298003,
Técnico Universitário, categoria II, perfil Técnico de Audio e Vídeo,
com padrão de vencimentos XVI, com 40 horas semanais, de acordo
com o artigo 4º, § 5º, da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021.
Processo nº SEI-260006/014632/2025.

Id: 2654271

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATO DO D I R E TO R
DE 10.06.2025

PORTARIA EDU SEI Nº 007/2025 - DESIGNA para compor a Comis-
são Examinadora do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular da Profª. ANNIE GOMES REDIG, matr. nº 38.516-1, os
Docentes Titulares abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,
sendo esta composição homologada pelo Conselho Departamental
desta Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260006/028404/2025:
Membros Titulares:
LUIZ ANTONIO GOMES SENNA - UERJ;
ROSANA GLAT - UERJ;
ENEIDA SOMÕES DA FONSECA - UERJ;
Suplentes:
MARIA CELI CHAVES VASCONCELOS - UERJ;

Id: 2654272

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE ARTES

ATO DA D I R E TO R A
DE 11 .06.2025

PORTARIA Nº 004/2023 - DESIGNA para compor a Comissão de Ad-
missibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular da Profª. MARIA CRISTINA LOURO BERBARA, matr. nº
34.549-6, os Docentes da UERJ ADAIR LEONARDO ROCHA, LÚCIA
MARIA PASCHOAL GUIMARÃES e GLÁUCIO JOSÉ MARAFON (apo-
sentado), sendo esta composição homologada pelo Conselho Depar-
tamental desta Unidade Acadêmica - Processo nº SEI-
260006/027030/2025.

Id: 2654273

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 408 DE 11 DE JUNHO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
006/2025, CELEBRADA ENTRE A UENF E A
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/000009/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Gestão e Fiscalização
do Contrato nº 006/2025, celebrada entre a Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e a empresa WHITE MAR-
TINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, referente à aquisição de gases
químicos para uso laboratorial, designando o servidor ALEXANDRE
MOURA STUMBO, ID Funcional nº 641359-5 como Gestor do Con-
trato, em substituição ao servidor Adriano Júlio Martins Pinto Berberan
Nunes, ID Funcional nº 639968-1.

Art. 2º - Permanecem inalteradas as designações dos demais mem-
bros da Comissão, conforme Portaria Reitoria-UENF nº 401/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2654181

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 10.06.2025

PROCESSO Nº SEI-260002/004640/2025 - FICA o servidor, abaixo
mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de
progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria
Reitoria nº 009/2008.

para prestar, junto a Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, Obra de Reforma nas dependências da
Unidade E.T.E República - Campus Quintino, nos moldes preconiza-
dos na legislação pertinente com base na Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações posteriores, pela Lei Complementar n°
123, de 14.12.06, pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79, pelo Decreto
nº 3.149, de 28/04/80 e Decreto n.º 42.445, de 04.05.10, com redação
alterada pelo Decreto n.º 45.633, de 15.04.16, Decreto nº 42.063, de
6 de outubro de 2009, e respectivas alterações, e do Decreto Esta-
dual n.º 42.091, de 27/10/2009, c/c o Decreto Estadual nº 42.301, de
12 de fevereiro de 2010, além das demais disposições legais aplicá-
veis e do disposto Edital Convocatório e ADJUDICO o objeto à em-
presa SPE CP & D EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
19.953.960/0001-02, pelo valor total de R$10.491.499,80 (dez milhões,
quatrocentos e noventa e um mil quatrocentos e noventa e nove reais
e oitenta centavos).

Id: 2654340

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Carlos Leonardo Ramos Povoa 641539-3 Professor Associado E-X V- 4 E - X V- 5 10/08/2020
Carlos Leonardo Ramos Povoa 641539-3 Professor Associado E - X V- 5 E-XVI-1 10/08/2024

Id: 2654148

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA IMPRENSA, É
OFICIAL

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 12 de Junho de 2025 às 06:02:56 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DO PRESIDENTE
DE 22/05/2025

DISPENSA, de compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 005/2024, referente ao processo nº.: SEI-
260005/007556/2024, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, a servidora WANDRÉIA RABELO LIMA -
ID: 5090671-2, FISCAL da FAETEC São Pedro de Aldeia, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fundação de
Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327 de 03 de
março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto
n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e
Fiscalização das Contratações da Administração Estadual. Processo
nº.: SEI-260005/007556/2024.

DE 26/05/2025

CESSAM os efeitos do Ato de 11/05/2023, publicado no D.O. de
18/05/2023, que designou o servidor JOÃO JOSÉ RICHA NETO, Pro-
fessor I, ID: 2096344-0, como responsável pelos Bens Patrimoniais da
Faetec Santo Antônio de Pádua, com validade a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025. Processo n.º SEI-260005/001342/2025.

DESIGNA a servidora KAMILLA VOGAS ROMUALDO, Professor I,
ID: 4147305-1, como responsável pelos Bens Patrimoniais da Faetec
Santo Antônio de Pádua, com validade a contar de 01 de fevereiro de
2025. Processo n.º SEI-260005/001342/2025.
DISPENSA, de compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 020/2024, referente ao processo nº.: SEI-
260005/011456/2024, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, os servidores MARIANA ALVES DA SILVA
- ID: 5888171-0, ANDREIA DE OLIVEIRA GOMES - ID: 5126626-1 e
DORISCÉLIO DE SOUZA PINHEIRO - ID: 5770734, FISCAIS da
FAETEC Piraí, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do
Estatuto da Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo De-
creto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obri-
gações descritas no Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016,
que regulamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Ad-
ministração Estadual. Processo nº.: SEI-260005/011456/2024.

Id: 2650377

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA R E I TO R A
DE 27.05.2025

PORTARIA Nº 362/2025 - DESIGNA CLAYTON BAPTISTA DO SA-
CRAMENTO, matr. nº 40.971-4, ID: 51317893, como substituto de
ROSILÉA TEIXEIRA DOS SANTOS NASCIMENTO, matr. nº 37.517-0,
ID: 44638256, no exercício da Função Gratificada de Chefe do Ser-
viço de Provimento e Acompanhamento Funcional, símbolo FG-01, có-
digo 952, durante o período de 26/05/2025 a 14/06/2025, por motivo
de férias. Processo nº SEI-260006/024860/2025.

Id: 2650639

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 27.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260007/025339/2021 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$79.798,28, competências maio a dezembro e 13º, venci-
mento 2024, referente ao ressarcimento por cessão do servidor JOSÉ
RICARDO PEREIRA SANTIAGO JUNIOR, professor II (Classe H -
Mestrado), matrícula 19350-8, em favor da Prefeitura Municipal de Du-
que de Caxias, tendo em vista trata-se de despesa de exercício já
encerrado.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/293/2020 - RECONHEÇO a dívida com-
plementar no valor de R$3.424,48 em nome de JORGE ALBERTO
SABOYA PEREIRA, CPF 801.309.417-00, conforme certidão 42
(98980800), tornando-se sem efeito o reconhecimento da dívida de
11/04/2025 SEI nº 98055084 e tendo em vista o despacho da ppA-
GUERJ SEI n° 98436417.

PROCESSO Nº SEI-150012/000326/2025 - RECONHEÇO a dívida no
valor de R$17.541,74 em favor da empresa IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ 28.542.017/0001-90.

Id: 2650467

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 27.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/013322/2025 - AUTORIZO o afastamento
de JOANA D'ARC DO VALLE BAHIA, matr. nº 32.446-7, Professor Ti-
tular, no período de 07/10/2025 a 14/10/2025, para recebimento do tí-
tulo de "Doutora Honoris Causa", em Lisboa, Portugal.

PROCESSO Nº SEI-260006/040014/2024 - AUTORIZO o afastamento
de ANNIE GOMES REDIG, matr. nº 38.516-1, Professor Associado,
no período de 23/09/2024 a 04/10/2024, para missão no exterior-CA-
PES/PRINT envolvendo encontros acadêmicos com pesquisadores e
visitas técnicas envolvendo a Univesity of Massachussets, New York
University e a ST. John's University, nas cidades de Boston e Nova
Iorque, EUA.

PROCESSO Nº SEI-260006/021047/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MARIA RAQUEL PASSOS LIMA, matr. nº 40.225-5, Professor Ad-
junto, no período de 05/06/2025 a 16/06/2025,para participar do even-
to “Waste Matters: The Many Afterlives of Junk Conference” e para
realizar demais atividades acadêmicas previstas com o grupo da Uni-
versidade de Tampere, na cidade de Helsinki, Finlândia.

PROCESSO Nº SEI-260006/011432/2025 - AUTORIZO o afastamento
de BARBARA CRISTINA MARQUES DOS SANTOS RIBEIRO, matr.
nº 41.546-3, Bibliotecário, no período de 01/06/2025 a 04/06/2025, pa-
ra participação no evento “11º Ceisal", em Paris, França.

PROCESSO Nº SEI-260006/020221/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de HENRIQUE BRUNO, matr. nº 42.181-8, Pro-
fessor Adjunto, no período de 06/05/2025 a 04/06/2025, para visita de
cooperação internacional ao "Géosciences montpellier laboratory da
Université de Montpellier", em Montpellier, França.

PROCESSO Nº SEI-260006/020194/2025 - AUTORIZO o afastamento
de ANA GHISLANE HENRIQUES PEREIRA VAN ELK, matr. nº
38.538-5, Professor Associado, no período de 09/06/2025 a
15/06/2025, para participação no evento “6 Env. Geotechnology, re-
cycled waste materials and sustainable And Meet with prof. Krishna
Reddy to discuss potential collaboration", em Vigo, Espanha.

PROCESSO Nº SEI-260006/019821/2025 - AUTORIZO o afastamento
de LEONEL ESTEVAO FINKELSTEINAS TRACTENBERG, matr. nº
35.924-0, Professor Associado, no período de 16/06/2025 a

20/06/2025, para participação no evento “Erasmus+ Blended Intensive
Programme (BIP) on Al and Teaching", em Virgili, Espanha.

PROCESSO Nº SEI-260006/017711/2025 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de ROSEANE AUGUSTA FERNANDEZ, matr. nº
34.597-5, TUS/Comunicador Social - Relações Públicas, no período
de 14/05/2025 a 18/05/2025, para participação no Intercom Sudeste
2025, realizado na PUC-Campinas, em Campinas/SP.

PROCESSO Nº SEI-260006/017984/2025 - AUTORIZO o afastamento
de FERNANDA LEMOS DE LIMA, matr. nº 32.178-6, Professor Titular,
no período de 02/06/2025 a 30/06/2025, para desenvolver atividades
acadêmicas junto ao Laboratório de língua, ensino de língua e cultura
da Universidade Internacional da Grécia, em Atenas, Grécia.

PROCESSO Nº SEI-260006/018909/2025 - AUTORIZO o afastamento
de LETÍCIA FARIA DOMINGUES PALHARES, matr. nº 39.377-7, Pro-
fessor Associado, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para par-
ticipar do evento “The Complex Structure of Strong Interactions in Eu-
clidean and Minkowski Space”, em Trento/Itália, com ônus FAPERJ.

PROCESSO Nº SEI E-26/007/3645/2016 - ACOLHO a manifestação
93576003 da CINQA, placitada pelo Procurador Geral da UERJ. DE-
TERMINO o arquivamento do presente processo, com fulcro no art.
57, II do Decreto-Lei nº 220/75 (prescrição da pretensão punitiva).

Id: 2650640

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 27.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/021755/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por CLAUDIA VALERIA BRILHANTE
DE SOUZA, matr. nº 32.880-7, à Prefeitura da Cidade de Nova Igua-
çu, no período de 26/03/1993 a 20/09/1995, totalizando 909 dias de
exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/020935/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por MAURO EDI GONÇALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR, matr. nº 41.788-1, à Loteria do Estado do Rio de
Janeiro, no período de 15/01/2015 a 22/06/2023, totalizando 3.081
dias de exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/015881/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por VICTOR COSTA DE ALMEIDA,
matr. nº 42.347-5, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
01/03/2012 a 24/05/2013, 10/09/2014 a 30/08/2015, 01/09/2015 a
03/06/2016, totalizando 1.081 dias de exercício, para fins de aposen-
tadoria; à Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no período
de 25/05/2013 a 09/09/2014, totalizando 473 dias de exercício, para
fins de aposentadoria e triênios; e à Empresa Pública de Saúde do
Rio de Janeiro, no período de 12/02/2020 a 19/03/2024, totalizando
1.498 dias de exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/021228/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por LUCIANE DOS SANTOS KLEM
BRANDÃO, matr. nº 42.897-9, ao Ministério da Saúde, no período de
27/10/2009 a 12/11/2024, totalizando 5.496 dias de exercício, para fins
de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI- UERJ 9867/2008 - DESAVERBE-SE o tempo de
serviço e contribuição constante no Processo UERJ 9867/2008, do
servidor SIDNEI SANTOS DE SOUZA, matr. nº 33.383-1, tornando
sem efeito o despacho de 25/11/2008, publicado no DOERJ de
2 8 / 11 / 2 0 0 8 .

PROCESSO Nº SEI- UERJ 2884/2012 - DESAVERBE-SE parcialmen-
te o período constante no processo e anote-se com base no art. 89,
parágrafo 12, da Constituição Estadual, o tempo de serviço e contri-
buição prestado pelo servidor RONALDO GEORGE HELAL, matr. nº
07.192-8, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
10/07/1976 a 31/08/1982 e 01/03/1987 a 31/03/1987, totalizando 2.269
dias de exercício, para fins de aposentadoria. Fica sem efeito o des-
pacho de 15/03/2012, publicado no DOERJ de 19/03/2012.

PROCESSO Nº SEI-260006/018115/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por ALINE SILVA DA FONTE SANTA
ROSA DE OLIVEIRA, matr. nº 41.205-6, ao Ministério da Saúde, no
período de 18/04/2006 a 28/09/2022, totalizando 6.008 dias de exer-
cício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/024233/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por ADRIANA NOGUEIRA MAGA-
LHÃES, matr. nº 32.946-6, em atividades vinculadas ao INSS, nos pe-
ríodos de 14/06/1991 a 06/01/1994 e de 01/06/1994 a 02/09/1994, to-
talizando 1.025 dias de exercício, para fins de aposentadoria.

Id: 2650641

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 28.05.2025

PRORROGA, por 08 (oito) dias, a contar de 28.05.2025, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada atra-
vés do Ato de 24.04.2025, publicado no D.O. de 28.04.2025. Proces-
so n° SEI-260002/004029/2024.

Id: 2650540

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 400 DE 26 DE MAIO DE 2025

REGULAMENTA O PROCEDIMENTO RELATI-
VO A OBJETOS ACHADOS E PERDIDOS NO
ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -
UENF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o disposto nos arts. 1.233 a 1.239 do Código Civil (Lei nº
10.406/2002), que estabelecem as obrigações relativas à restituição
de coisa alheia achada;

- o art. 72 do Decreto-Lei nº 3.688/1941 (Lei das Contravenções Pe-
nais), que tipifica como infração a apropriação de coisa achada;

- os princípios constitucionais da legalidade, moralidade, eficiência e
transparência, que regem a Administração Pública, nos termos do art.
37 da Constituição Federal;

- a necessidade de padronizar os procedimentos relacionados ao re-
cebimento, guarda, devolução e destinação final de objetos encontra-
dos nas dependências da UENF, assegurando segurança jurídica e
eficiência administrativa;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/004283/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica regulamentado, no âmbito da UENF, o procedimento de
recebimento, guarda, devolução e destinação final de objetos achados
nas dependências da Universidade;

Art. 2º - Todo objeto achado nas dependências internas ou externas
da UENF deverá ser encaminhado ao setor de Protocolo Geral, lo-
calizado no térreo do Prédio E1 - Reitoria, ou na sala 413 do módulo
4 no campus Professor Carlos Alberto Dias, em Macaé, que ficarão
responsáveis pelo registro, guarda e gestão do bem.

Art. 3º - Os setores responsáveis deverão:

I - registrar, em livro ou sistema próprio, a descrição detalhada do ob-

jeto, local e data em que foi encontrado, e a identificação de quem o
entregou;

II - proceder, sempre que possível, à tentativa de identificação e co-
municação com o proprietário do objeto;

III - guardar o objeto pelo prazo máximo de 90 (noventa) dias, con-
tados da data de recebimento.

Art. 4º - Decorrido o prazo previsto no artigo anterior, sem que tenha
havido a retirada pelo legítimo proprietário, o setor de Protocolo ado-
tará as seguintes providências:

I - no caso de documentos pessoais ou cartões bancários, encami-
nhamento aos respectivos órgãos emissores ou instituições financei-
ras;

II - no caso de objetos de uso pessoal ou bens de pequeno valor,
será realizada, mediante autorização da Reitoria, a doação para ins-
tituições assistenciais cadastradas ou o descarte adequado, conforme
legislação ambiental vigente;

III - no caso de bens de valor significativo, será promovida a des-
tinação conforme orientação da Assessoria Jurídica da UENF.

Art. 5º - Será dada publicidade ao recebimento de objetos, preferen-
cialmente por meio eletrônico (site institucional ou mural), visando fa-
cilitar a localização pelo proprietário.

Art. 6º - A retirada do objeto pelo proprietário será condicionada à
comprovação de propriedade ou posse legítima, mediante apresenta-
ção de documento de identificação e assinatura de termo de recebi-
mento.

Art. 7º - Casos excepcionais ou omissos nesta Portaria serão resol-
vidos pela Reitoria, mediante parecer da Assessoria Jurídica.

Art. 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2650552

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 401 DE 27 DE MAIO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 006/2025, CELE-
BRADO ENTRE A UENF E A WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS LTDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/000009/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
006/2025, celebrado entre a Universidade Estadual do Norte Flumi-
nense Darcy Ribeiro - UENF e a WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS LTDA, referente à aquisição de gases químicos para uso la-
boratorial, para atender as necessidades da UENF.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Adriano Júlio Martins Pinto Berberan Nunes, ID Funcional nº
639968-1 (Gestor);
- Paula Alessandra Di Filippo, ID Funcional nº 4390999-0 (Fiscal);
- Marcelo Gomes da Silva, ID Funcional nº 641263-7 (Fiscal);
- Marcela Santana Bastos Boechat, ID Funcional nº 4440824-2 (Fis-
cal);
- Jucélia da Silva Araújo, ID Funcional nº 641556-3 (Fiscal).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2650553

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 28.05.2025

PRORROGA, por 60 (sessenta) dias, a contar de 12.05.2025, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar - PAD, designada através do Ato de 11.03.2025, pu-
blicado no D.O. de 13.03.2025. Processo n° SEI-
260002/000978/2025.

Id: 2650600

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 05.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260009/001428/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
da servidora ROSEANE MARCHEZI MISSAGIA, Professor Associado,
ID Funcional nº 642652-2, no período de 30/05/2025 a 06/06/2025,
para participação no “86th EAGE Conference & Exhibition 2025 (EA-
GE2025)” em Toulouse, França, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº SEI-260009/001448/2022 - A U TO R I Z O o afastamento
do servidor MARCO ANTONIO RODRIGUES DE CEIA, Professor As-
sociado, ID Funcional nº 641562-8, no período de 30/05/2025 a
06/06/2025, para participação no “86th EAGE Conference & Exhibition
2025 (EAGE2025)” em Toulouse, França, sem ônus para a UENF.

Id: 2650622

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 29 de Maio de 2025 às 05:03:48 -0300.


